
FORMACJA na kwiecień 2024 

 

 

1. Ewangelia św. Łukasza – 6,27-36 – Miłość nieprzyjaciół 

 

 

2. Zdanie do powtarzania w kwietniu – „Daj każdemu, kto cię prosi” (Łk 6,30) 

 

 

3. Komentarz do perykopy biblijnej 

 

 Całe kazanie na górze jest skoncentrowane na miłości drugiego człowieka. 

Należy miłować nieprzyjaciół, unikać obłudy, pełnić dobre czyny. Wstęp do kazania 

tworzą cztery błogosławieństwa i odpowiadające im cztery „biada”. Z czterech poleceń: 

miłujcie, dobrze czyńcie, błogosławcie i módlcie się – płynie nauka, że tylko tak należy 

odpowiadać nawet na zło, które spotyka nas ze strony otoczenia. Odpowiadać dobrem 

na dobro nie jest trudno. Przytoczone przykłady uczą nas jak zachowywać się wówczas, 

gdy o postawę pozytywną wcale nie jest tak łatwo. Pięknym i wstrząsającym 

przykładem takiej postawy jest wielki czciciel Niepokalanej – św. Maksymilian Maria 

Kolbe. Jak opowiada Edward Gniadek – współtowarzysz w niewoli – „Po paru dniach 

wspólnego pobytu z O. Kolbe wpadł do naszej celi strażnik więzienny, gestapowiec. (…) 

Bezbożnik podszedł do                O. Kolbego i wskazując palcem na krzyżyk przy koronce 

zapytał: - Ty wierzysz w to? Tak, wierzę – odpowiedział spokojnie zakonnik. 

Niedowiarek wymierzył silny policzek. Następnie gestapowiec szarpnął ponownie za 

krzyż i powtarzał swoje pytanie: Czy wierzysz? Po każdej twierdzącej odpowiedzi O. 

Kolbego, że wierzy, esesman był coraz bardziej wściekły i powtarzał uderzenia w twarz. 

(…). Ojciec Maksymilian Kolbe podczas zajścia był opanowany”. 

 

 Miłować nieprzyjaciół, nie oddawać złem za zło. 

 

 

4. Zadanie apostolskie na kwiecień 

 

 

 Życzliwe spełnianie próśb braci i sióstr.   

            

 Trzeba powiedzieć, że życzliwość nie oznacza naiwności i braku 

odpowiedzialności. Ważne, aby nie być obojętnym wobec człowieka, który prosi, ale 

z drugiej strony miłość wymaga – o ile to możliwe – rozeznania sytuacji, w której się 

potrzebujący znajduje. Czasami nie jest to łatwe, szczególnie gdy kogoś w ogóle nie 

znamy Opowiadał kiedyś jeden ksiądz, że na plebanię zapukał zziębnięty człowiek bez 

kurtki – a była zima. Ksiądz niewiele się zastanawiając, oddał jedną ze swoich. Po 

południu, idąc do chorych, zobaczył tego samego człowieka już bez kurtki. Okazało 

się, że sprzedana za dwie flaszki stała się okazją do ulicznej „imprezy”.  Byłoby 

jednak wielkim nadużyciem podchodzić do ludzi z nieufnością  i podejrzliwością.  



Każdego trzeba potraktować indywidualnie i z dobrocią – jak Jezus. Z mojego 

doświadczenia wiem, że często ktoś proszący potrzebuje dobrego słowa, zachęty, 

wysłuchania – są to znaki wielkiej życzliwości, zdarza się, że ważniejsze od pomocy 

materialnej. 

 

 Wiele lat temu słyszałem o takiej życzliwości, która oznaczała czterogodzinną 

rozmowę. Do pewnego ginekologa przyszła młoda kobieta w ciąży. Ciąża była 

nieplanowana. W głowie młodej kobiety, pozbawionej, niestety, wsparcia, pojawiła się 

chęć aborcji. Lekarz był przeciwny tej decyzji. Po czterech godzinach kobieta podjęła 

ostateczną decyzję o urodzeniu dziecka. Lekarzowi powiedziała, że zadecydowało to, 

że poświęcił jej tyle czasu. 

 

 Życzliwość to także czas, który ofiarujemy bliźniemu. 

 

 

 

5. Patron miesiąca kwietnia – św. Wojciech 

 

 

 Biskup, męczennik, patron Polski. Urodził się ok. 956 roku w czeskich Libicach, 

jako jeden z siedmiu synów w możnej rodzinie Sławnikowiców. Przeznaczony do stanu 

duchownego kształcił się w Magdeburgu. Jako 25-letni subdiakon wrócił do Czech. 

Mając 27 lat został konsekrowany na biskupa Pragi czeskiej. Zniechęcony trybem 

życia duchowieństwa rozdał wszystko, co posiadał i za radą papieża Jan XV wstąpił 

do klasztoru benedyktynów na Anwentynie. 

 

 Po powrocie do Pragi zatarg z księciem Bolesłwem II zmusił go do ponownego 

opuszczenia kraju. W porozumieniu z cesarzem Ottonem III i Bolesławem Chrobrym 

udał się wiosną 997 roku do Prus. Nie wiemy, gdzie dokładnie dotarł, wiemy, że dosyć 

szybko spotkał się z wrogością. Gdy mimo to kontynuował misję, zabito go strzałami 

z łuku. Chrobry wykupił ciało i uroczyście pochował w Gnieźnie. 

 

 W roku 999 papież Sylwester II wpisał go w poczet świętych. Obok Matki 

Boskiej Królowej Polski i św. Stanisława – św. Wojciech jest głównym patronem 

Polski. 

 

 

 Niech Św. Wojciech  nas wspiera, abyśmy odważnie głosili Zmartwychwstałego 

Pana i Jego naukę, także pośród „nieprzyjaciół”. Współczesny człowiek, szczególnie 

młody ma wiedzę powierzchowną, „internetową”. Warto o tym nieustannie pamiętać. 

Emocje w dyskusjach, krytykanctwo, negacja, często mają źródło w niepełnej wiedzy. 

Cierpliwość, ofiarowanie rzetelnej wiedzy, zachęta do stosownej lektury mogą 

przynieść dobre owoce. 

 



 Podejmując kwietniową formację warto pamiętać, że 27 kwietnia mija 10 

rocznica kanonizacji św. Jana Pawła II – wielkiego misjonarza i apostoła narodów. Jego 

życie jest także pięknym świadectwem miłości „nieprzyjaciół”. Wystarczy wspomnieć 

jego postawę wobec zamachowca – Ali Agcy, któremu publicznie wybaczył 

usiłowanie zabójstwa. Przez 27 lat Jan Paweł II dawał ewangeliczne świadectwo 

miłości każdego człowieka na wzór Jezusa Chrystusa. 

 

 To niezłomne, heroiczne świadectwo na zawsze pozostanie w sercu  i życiu tych, 

którzy są uczniami Pana. Św. Janie Pawle II – módl się za nami. 

 

 

 

 Na podstawie Podręcznika do formacji… rok A i B     opracował - 

 

 

 

       ks. Jacek Wachowiak CM 

 

 

 

 

     


